Saint Thomas écrit encore: "Ce n'est pas une connaissance quelconque qui peut suffire pour qu'il y ait mission des divines personnes, c'est uniquement celle qui est reçue par un don approprié à la personne divine, et qui cause en nous l'union avec Dieu selon le mode propre de cette présence, l'amour, par exemple, quand c'est le Saint-Esprit qui est donné. C'est pourquoi cette connaissance est comme expérimentale,

(36) JEAN DE SAINT THOMAS, *Ibid.*, n. X: "... Supposito contactu et existentia Dei intima intra animam, novo modo efficitur Deus praesens mediante gratia ut objectum experimentaliter cognoscibile, et fruibile intra animam." Et ailleurs (Q. VIII, a. 6, n. IV): "Deum esse cognitum et amatum dupliciter sumi potest. Uno modo pro sola et pura denominatione extrinseca... Alio modo "ly" cognitum vel amatum sumitur non pro denominatione ipsa cogniti, et amati praecise, sed prout dicitur modum specialem familiaris convictus cum Deo, et communicationis ad possidendum, et fruendum ipso, siquidem haec fruitio, et possessio non fit, nisi per cognitionem, et amorem, et sic Deus, ut cognitum, et amatum non quomodocumque, sed possessive et fruibiler dicitur specialem rationem existendi in anima, eo quod possessio et fruitio Dei non posset fieri si esset absens, et non intra nos..."

quasi experimentalis (37).”

Auparavant, il avait affirmé que pour qu’il y ait donation et mission du Saint-Esprit, “il ne suffit pas d’une nouvelle relation *quelconque* de la créature au Créateur, mais il faut que celle-ci se réfère à Lui comme à un être *possédé, sicut ad habitum*, car ce que l’on donne à quelqu’un est possédé en quelque façon par lui”. Cette connaissance expérimentale de Dieu le suppose réellement et substantiellement présent. Ailleurs il déclare: “Nous ne sommes dits avoir ou posséder que ce dont nous pouvons *user ou jouir librement*. Et précisément, ce n’est que par la grâce sanctifiante accompagnée de la charité, qu’il nous est donné de pouvoir *jouir* de la personne divine (38).”

Par la charité, qui est un amour d’amitié, nous possédons les Personnes divines, le Père, le Fils, et le Saint-Esprit; elles sont en nous comme notre propriété, de telle sorte que nous pouvons en disposer à notre gré, pour ainsi parler. . .

Or, la grâce et la charité, tout en constituant un amour d’amitié entre Dieu et l’âme en qui elles résident, par leurs seules exigences intrinsèques d’amitié, ne font pas que Dieu soit *réellement* présent dans l’âme. La grâce est sans doute un pouvoir d’adhérence à Dieu (c’est là son caractère dynamique, son rôle dynamogène), elle tend de toutes ses forces à le saisir dans sa vie de Dieu, à le rejoindre partout où il se trouve, mais nous l’avons dit, *elle ne fait pas* cette présence physique de Dieu. Tant que nous ne jouirons pas de la vision béatifique du ciel, nous ne verrons Dieu qu’à travers les obscurités et le voile de la foi; ce qui ne peut nous empêcher de le posséder, de le goûter, de le toucher pour ainsi dire par cette connaissance expérimentale dont il a été question plus haut.

Dans le but de jeter de la lumière sur cette admirable doctrine, Jean de Saint Thomas recourt constamment à l’exemple de l’âme tout à la fois *forme informante* de notre corps et *objectivement connue*. “*Nulla meliori exemplo explicari videtur*

(37) SAINT THOMAS, *I Sent.*, Dist. 14. Q. II, a. 2, ad 3.

(38) SAINT THOMAS, *Summa theol.*, Ia, Q. XLIII, 3.

(haec doctrina) quam *animae nostrae prout informantis et objective cognitae* (39).”

Notre âme est une substance spirituelle et immortelle. Elle est la forme du corps auquel elle est unie. D'elle jaillit comme de son principe formel, l'être spécifique de l'organisme humain, sa vie, ses énergies, ses activités. Parce que spirituelle et absolument simple, elle est en état d'intelligibilité et capable de se connaître et de s'aimer: ce en quoi consiste la conscience psychologique, du moins habituelle. D'où l'âme est présente à soi de deux manières: comme cause formelle physique de tout l'homme, informant cette matière organisée qu'est le corps; puis comme objet de connaissance réflexe. Lorsque l'âme intelligente réfléchit sur ses actes, elle prend conscience d'elle-même et de toutes ses activités, et devient présente à elle-même comme un objet connu, non par un contact objectif *quelconque* (i. e. intentionnel seulement), mais comme un objet qui nous est intérieur et intime, racine de notre être et de notre opération; qui, par conséquent, nous est connu par une sorte de toucher et de connaissance expérimentale.

Tant que dure l'état d'union avec le corps, cette conscience psychologique reste latente, obscure, indirecte. Dans l'état de séparation, l'âme se verra sans détour, sa connaissance expérimentale sera accompagnée d'une saisie intellectuelle directe.

Revenons, pour lui appliquer cette analogie, au cas de la présence de la Trinité propre à la grâce. Par sa présence d'immensité Dieu est au fond de l'âme, la pénétrant tout entière, la touchant, comme nous avons souvent dit, par un contact physique et substantielle, lui infusant l'être, la vie, le mouvement; il est la racine et le principe de toutes ses opérations et activités; il y est à titre de cause efficiente exclusive de la

(39) JEAN DE SAINT THOMAS, Ia, Q. XLIII, disp. 17, a. 3, n. XV. Cf. aussi n. X. "...sicut si anima nostra quam intime nobis praesentem habemus, ut radicem et principium omnium operationum, reddatur etiam nobis praesens, et manifestata ut objectum, non quomodocumque, cognitum et objective attactum, sed ut objectum nobis intimum, et quod est radix nostri esse, nostraeque operationis; et sic cognoscitur quodam experimentali tactu, et cognitione."